[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.09.2012

 п. ФИРОВО

 Nо 127
О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства
В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Тверской области от 05.07.2012 N 55-ЗО "О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права", Постановлением Правительства Тверской области от 07.08.2012 N 466-пп "О внесении изменений в Постановление Правительства Тверской области от 18.10.2011 N 80-пп", Приказом Главного управления по труду и занятости населения Тверской области от 27.07.2012 N 4-нп "О реализации Закона Тверской области "О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права"
Администрация Фировского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Администрацию Фировского района уполномоченным органом по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях.

2.Утвердить Положение по проведению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях (Приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы ответственной за проведение ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,  содержащих нормы трудового права по направлениям в подведомственных организациях (Приложение № 2).

4.Организационо – правовому отделу (Сафиуллина Н.В.):

4.1. Разрабатывать и представлять на утверждение ежегодный план проверок по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права  подведомственных организаций на следующий календарный год.
4.2. Ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным представлять в уполномоченный орган отчеты о проведении ведомственного контроля по форме установленной уполномоченным органом.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района, управляющего делами Веселову Р.В.
Глава Администрации

Фировского района                                                      Ю.В. Воробьев
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением
Администрации

Фировского района

От 28.09.2012  № 127
ПОЛОЖЕНИЕ

ПО  ПРОВЕДЕНИЮ ВЕДОМСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА

СОБЛЮДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ИНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ НОРМЫ ТРУДОВОГО ПРАВА.

I. Общие положения

1. Положение по проведению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее Положение) разработано для обеспечения единообразного осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Фировском районе на основании Трудового кодекса Российской Федерации  (далее - ТК РФ)  и  Закона Тверской области от  05.07.2012 № 55-ЗО «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», Постановлением Правительства Тверской области от 07.08.2012 N 466-пп "О внесении изменений в Постановление Правительства Тверской области от 18.10.2011 N 80-пп", Приказом Главного управления по труду и занятости населения Тверской области от 27.07.2012 N 4-нп "О реализации Закона Тверской области "О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права".

2. Настоящие Положение определяет порядок и условия проведения проверок по ведомственному контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права Администрацией Фировского района (далее -орган, осуществляющий ведомственный контроль) в подведомственных им организациях.

3. При проведении проверки должностное лицо (лица)- члены рабочей группы, уполномоченное (уполномоченные) на проведение мероприятий по контролю (далее - уполномоченное должностное лицо), руководствуется Конституцией Российской Федерации, ТК РФ, федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами органов, осуществляющих ведомственный контроль и иными нормативно – правовым актами.

II. Основание проведения и порядок  организации осуществления

ведомственного контроля

1. При осуществлении ведомственного контроля проводятся плановые и внеплановые проверки.

2. Плановые проверки проводятся  в соответствии с ежегодным планом, утверждаемым руководителем органа, осуществляющего ведомственный контроль, в срок до 1 декабря года, предшествующего году проведения проверок.

В Плане указываются наименование подведомственных организаций, в отношении которых планируется проведение проверок, их местонахождение, сроки  проведения проверок, ответственный исполнитель.

Ежегодный План проведения проверок на следующий календарный год размещается на официальном сайте органа, осуществляющего ведомственный контроль, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней после его утверждения.

Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в три года.

3. В случае если в отношении подведомственной организации была проведена проверка в рамках государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, плановая проверка органом, осуществляющим  ведомственный контроль, подлежит переносу в соответствии с установленной Областным законом периодичностью.

4. При проведении плановой проверки определяется соблюдение подведомственной организацией норм ТК РФ, федерального и областного законодательства в сфере труда и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в том числе отраслевых нормативных правовых актов и соглашений.

5. Основным направлением ведомственного контроля при проведении плановой проверки является рассмотрение следующих вопросов:

социального партнерства в сфере труда;

трудового договора;

рабочего времени;

времени отдыха;

оплаты и нормирования труда;

соблюдения гарантий и компенсаций, предоставляемых работникам;

трудового распорядка и дисциплины труда;

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников;

охраны труда;

материальной ответственности сторон трудового договора;

особенности регулирования труда отдельных категорий работников;

рассмотрения и разрешения индивидуальных и коллективных трудовых споров;

проведения аттестации работников.

Утвержденный состав рабочей группы отвечает каждый за свое направление.

Перечисленные выше направления ведомственного контроля и перечень нормативных правовых актов, документов, запрашиваемых при проведении плановой проверки, не являются исчерпывающими и корректируются в зависимости от отраслевой принадлежности подведомственной организации.

6. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

поступление в орган, осуществляющий ведомственный контроль, жалобы или иного обращения о нарушении трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

непредоставление  руководителем  подведомственной организации отчета об устранении ранее выявленных нарушений в установленный срок, в случае если работодателем подведомственной организации не заявлено ходатайство о продлении срока.

О проведении внеплановой проверки руководитель подведомственной организации уведомляется органом, осуществляющим ведомственный контроль, не менее чем за один рабочий день до начала ее проведения любым доступным способом.

7. Срок проведения плановой или внеплановой проверки не может превышать двадцати рабочих дней.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения  сложных и (или) длительных исследований, на основании мотивированных предложений уполномоченных должностных лиц, проводящих проверку, срок проведения проверки может быть продлен руководителем органа, осуществляющим ведомственный контроль, но не более чем на двадцать рабочих дней.

8. При наличии оснований проведения проверки, предусмотренных настоящими рекомендациями, руководитель органа, осуществляющего ведомственный контроль, издает распоряжение  о проведении проверки.

В распоряжении руководителя органа, осуществляющего ведомственный контроль,  о проведении проверки указываются:

номер и дата распоряжения  о проведении проверки;

наименование органа, осуществляющего ведомственный контроль;

фамилия, имя, отчество и должность (должности) должностного лица (должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на проведение проверки,

наименование подведомственной организации, в отношении которой проводится проверка;

цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

правовые основания проведения проверки.

В случае проведения проверки подведомственной организации по разным направлениям  распоряжением назначается руководитель группы, ответственный за осуществление мероприятий по контролю.

9.Руководитель подведомственной организации уведомляется о предстоящей плановой проверке не менее чем за 3 рабочих дня до начала ее проведения посредством направления заверенной копии распоряжения о проведении проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

Иным доступным способом уведомления является вручение копии распоряжения о проверке непосредственно уполномоченному представителю проверяемого лица с получением расписки о получении копии распоряжения (приказа) или отметки на втором экземпляре копии распоряжения, содержащей дату получения, подпись, Ф.И.О. и должность получателя. В случае отдаленного места нахождения проверяемого лица копия распоряжения о проверке может быть направлена посредством факсимильной связи с последующим получением обратно по каналу факсимильной связи с отметкой о получении с указанием даты получения, подписи, Ф.И.О. и должности получателя.

10. Проверки могут проводиться только тем должностным лицом (теми должностными лицами), которое указано (которые указаны) в распоряжении о проведении проверки.

11. Уполномоченное должностное лицо перед началом проведения проверки обязано предъявить руководителю или иному должностному лицу подведомственной организации служебное удостоверение либо иной документ, удостоверяющий личность.

12. При проведении проверки уполномоченное (уполномоченные) должностное лицо (должностные лица) органа, осуществляющего ведомственный контроль, вправе посещать объекты (территории и помещения) подведомственных организаций, получать от должностных лиц подведомственных организаций документы и объяснения, необходимые для проведения проверки.

13. При проведении проверки в подведомственной организации уполномоченное должностное лицо (уполномоченные должностные лица) не вправе:

проводить проверку в случае отсутствия руководителя подведомственной организации или лица, его замещающего;

проверять выполнение обязательных требований законодательства и иных нормативных правовых актов, если такие требования не относятся к предмету проводимой проверки;

требовать представления документов, информации, которые не относятся к предмету проводимой проверки;

распространять полученную в результате проведения проверки информацию, составляющую государственную, служебную или иную охраняемую законом тайну;

превышать сроки проведения проверки,  установленные  Законом Тверской области от 05.07.2012 № 55 - ЗО «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права».

14. В случае воспрепятствования руководителем, его заместителем либо иным должностным лицом подведомственной организации проведению проверки уполномоченное должностное лицо обязано составить акт об отказе в проведении проверки, либо о непредоставлении документов и локальных нормативных актов, необходимых для проведения ведомственного контроля.

III Оформление результатов проверок

1. По результатам проведения проверки уполномоченным должностным лицом  (должностными лицами) составляется акт, в котором указывается:

дата, время и место составления акта проверки;

наименование органа, осуществляющего ведомственный контроль;

дата и номер распоряжения руководителя органа, осуществляющего ведомственный контроль;

фамилия, имя, отчество и должность (должности) лица (лиц), проводившего (проводивших) проверку;

наименование проверяемой подведомственной организации, фамилия, имя, отчество и должность ее руководителя;

дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

перечень проведенных мероприятий по контролю;

сведения о результатах проведения проверки, в том числе о выявленных нарушениях трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о характере нарушений и о должностных лицах подведомственной организации, допустивших указанные нарушения;

сведения о вручении акта проверки руководителю подведомственной организации;

подписи должностного лица (должностных лиц), проводившего (проводивших) проверку.

В случае проведения проверки несколькими уполномоченными должностными лицами в разных направлениях акт составляет руководитель группы, ответственный за осуществление мероприятий по контролю.

К акту проверки прилагаются полученные в результате проверки документы или их копии, письменные объяснения должностных лиц подведомственной организации.

2. Акт проверки составляется в двух экземплярах, второй экземпляр акта вручается руководителю подведомственной организации или уполномоченному им должностному лицу под расписку.

В случае отсутствия руководителя подведомственной организации или уполномоченного им должностного лица, а также в случае отказа  дать расписку в получении акта проверки, акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к первому экземпляру акта проверки, хранящемуся в органе, осуществляющим ведомственный контроль.

3. Информация о результатах проверок подведомственных организаций, подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Фировского района.

IV. Ответственность подведомственных организаций и их должностных лиц

Подведомственные организации, их должностные лица несут ответственность за нарушение трудового законодательства и иных нормативных  правовых актов, содержащих нормы трудового права, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Фировского района
 от ____________ №__________

СОСТАВ

рабочей группы  ответственной за проведение ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных организациях  по направлениям.

	ФИО ответственного лица

	Должность

ответственного лица
	Направления ведомственного контроля

	Калинина О.Е
	Заместитель руководителя отдела экономики Администрации Фировского района

(руководитель рабочей группы)
	- социальное партнерство;
- рассмотрение и разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров;

	Павлова С.В.
	Руководитель отдела ЖКХ и охраны труда Администрации Фировского района
	- охрана труда

	Ефимова Н.Е.
	Руководитель контрольно – ревизионного отдела Финансового управления Администрации Фировского района
	- оплата и нормирование труда;
- соблюдение гарантий и компенсаций;
- профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников;
- материальная ответственность сторон трудового договора;

	Иванова А.В.
	Главный специалист – юрист организационно – правового отдела

Администрации района
	- трудовой договор;
- рабочее время;
- время отдыха;
- особенности регулирования труда отдельных категорий работников;
- проведение аттестации работников;

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

 Фировского района

 ______________ Ю.В. Воробьев
«____»_______________

План проверок

по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права подведомственных организаций на 2013 г.

	№ п/п
	Наименование

подведомственной организации
	Место нахождения

организации
	Срок проведения плановой проверки
	Ответственный исполнитель

	1
	МУП по специализированному обслуживанию населения

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	2
	МУТП «Октябрь»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	3
	МУП «Фировское ЖКХ»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	4
	МУП «Центральная районная аптека № 77»
	П. Фирово

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	5
	МУК «Фировский РДК»
	п. Фирово

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	6
	Районное МУК «Фировская межпоселенческая центральная  библиотека»
	п. Фирово

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	7
	МУК «Фировский районный музей»
	П. Фирово

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	8
	МОУ ДОД «Фировская ДШИ»
	П. Фирово

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	9
	МОУ ДОД «Фировская детско- юношеская спортивная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	10
	МОУ «Фировская средняя общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	11
	МБОУ «Великооктябрьская средняя общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	12
	МБОУ «Рождественская средняя общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	13
	МБОУ «Дубровская основная общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	14
	МБОУ «Новосельская основная общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	15
	МБОУ «Жуковская основная общеобразовательная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	16
	МКОУ «Заводская начальная школа»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	17
	МБДОУ детский сад «Ласточка» комбинированного вида»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	18
	МБДОУ Фировский детский сад «Родничок»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	19
	МБДОУ Великооктябрьский детский сад «Белочка»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	20
	МКДОУ Жуковский детский сад «Светлячок»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	21
	МКДОУ Новосельский детский сад «Колокольчик»

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами

	22
	МКДОУ Баталинский детский сад

	Веселова Р.В. первый заместитель Главы Администрации Фировского района, управляющий делами